
A-KJpy 1 - 1 , I 

RUA ALBERTO BELINTAN] 

Decreto n2 7186 de It 

Lei nfi 5641 de 13-12- 

Lei n2 6057 de 23-05- 

Formada pela rua 2 e 

lonial 
Início na rua Adelin 

Término no "balão de : 

Jardim Colonial 

ObSy/ 0 decreto 7186, 

to Municipal de Campinas José Nassif Moka: 

cionada e promulgada pelo Prefeito José R 

vogou os decretos de n2 6814 de 03—12—198. 

ne 6057/89 foi sancionada e promulgada pel 

artigo 32, denomina rua AlLèrto Belintani 

Jardim Colonial.Protocolado n2 28.36O de ( 

nutto. ALBERTO BELINTAN! 

>-06-1982 

•1985 

■1989, Artigo 32 

parte da rua 1 do Jardim Co- 

> Martins 

*e torno 

''82 foi assinado pelo Prefei- 

•zel. A lei n2 5641/85, san- 

fberto Magalhães Teixeira, re_ 

e 7186 de 15-06-1982. A lei 

o Prefeito Jacó Bittar e no 

a rua 2 e parte da rua 1 do 

i3_09-8l em nome de Antonio Pa 

0 vereador Antonio Panutto, assim justificou esta sua proposi- 

tura: "Alherto Belintani nasceu em Amparo no ano de 1885 e faleceu em 

Campinas, em 1974. Fez de sua vida, desde a infância, um ato de amor 

ao próximo, cooperando, inclusive, com a construção da Igreja do Bom 

Jesus do Ma tão. Além disto, sempre deu gra.nde auxílios, tanto materi- 

ais como espirituais às famílias menos favorecidas da região. Sua exis^ 

tência foi marcada por várias ações de "bondade, como a doação de terr^ 

nos para a abertura de ruas na Vila Teixeira, colaborando desta forma, 

com o crescimento da cidade. Posteriormente, cooperou com a construção 

da Igreja do Bom Jesus do Bonfim, além de ajudar uma série de outras 

entidades assistenciais. Pode ser considei-ado um colaborador anônimo, 

pois nunca se vangloriou disto ou quis receber recompensas, sendo por 

tanto, mais do que justa esta homenagem qxie ora propomos." 



m. 

MV 

I 

ú w> 

m 

i 

S«í 
SH sg 

I 
■ 

i 



-mêr- 
?\f uaa 

Sâmara JVlaalclpai de Sar 

Estado de São Paulç 

& 

V-r 

JUSTIFICA T:.I V 

ALBERTO BELINTANI nasceu em Amparo no ano 
1 

de 1885 e faleceu em Campinas, em 1974. Fez de sua vida, des- 

de a infância, um ato de amor ao próximo, cooperando, inclusive, 

com a construção da Igreja dó Bom Jesus do Matão. Alem disto, 

sempre deu grandes auxílios, tanto materiais como espirituais 

às famílias menos?.favorecidas da região. 

Sua existência foi marcada por várias 

ações de bondade, como a doação de terrenos para a abertura de 

ruas na Vila Teixeira, colaborando desta forma, com o crescimen 

to da cidade. 

Posteriormente, cooperou com a construção 

. , da Igreja do Bom Jesus do Bonfim, além de ajudar uma série de 

odtras entidades assistençiais. 

Pode ser considerado um colaborador anôni^ 

mo, pois nunca se vangloriou disto ou quis receber recompensas, 

sendo portanto, mais do que justa esta homenagem que ora propo- 

mos. 

ÀNTONIO PANUTTO 

Í>|WU 

VEREADOR 

crB 



RUA ALBERTO BfílINMI 

AWÍV 

DECRETO N o. 7186 DE 15 DE JUNHO DE 1982 

DENOMINA "ALBERTO BELINTA! 
BLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campina;! 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 d< 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei 
pios), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. d 
de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi da 
5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a pn: 
nar próprios, vias e logradouros públicos, indepcndentem 
dá Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde q 
Vereadores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação 
rido diploma legal; 

CONSIDERANDO que aos membros 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indica; 
prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso 
acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 
Artigo lo. - Fica denominada "RUA 

TANT" a Rua 2 do Jardim Colonial, com início na rua Adelh 
num balão de retomo. 

VI" UMA VIA PÜ- 

;, usando das atribui- 
> Decreto-lei Comple- 
3rgàniea dos Munici 

o Decreto n.o. 3476, 
da pelo Decreto n.o. 
:rrogativa de denomi- 
ente de manifestação 
ue haja indicação de 

nos termos do refe- 

do Legislativo cabe 
âo de nomes de pró- 
critério de escolha é 

ALBERTO BELIN- 
iO Martins e término 

publicação. 
Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

PAÇO MUNICIPAL, 15 de junho de 1982 

DR. JOSÉ NASSÍF MOKARZEL 
Prefeito Municipal 

DR. JOÃOi BAPTISTA MOR ANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. ISTAM1R SERAFIM 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria os Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os. elementos constan- 
tes do protocolado n.o. 28360, de 3 de setembro de 19bi, em nome de Antô- 
nio Panutto e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete 
do Prefeito, em 15 de junho de 1982. 

NASSIF JOSÉ MOKARZEL NETO 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito' 



RUA. ALBERTO BELIHTÁRÍ 
PrK) Ç* >J » > 

J0* 2%, V «fl ft /r ^ ««** 
#V n-' ■ 'L- 
m v fí 

||sa 1 ' *<3 

^ocmo r A^.JSÍ 

017 

LEI N9 6057 DE 23 DE MAIO DE 1.989. 

REVOGA A LEI N9 5.641, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1985, QUE: 
ALTERA A DENOIMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal aprovou e éu, Prefeito do Município de Campi- 
nas, sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 19 - Fica revogada a Lei n9 5.641, de 13 de dezembro de 1.985, 
que altera a denominação de vias públicas do Município de Campinas. 

Artigo 29 - Fica denominada "Rua Professor Doutor Max Kaufmann' 
parte da Rua 1 do loteamento Jardim Colonial, com início na Rua Adelino 
Martins e término na Rua 1. 

Artigo 39 - Fica denominada "Rua Alberto Belintani" a Rua 2 e parto 
da Rua 1 do loteamento Jardim Colonial, com início na Rua Adelino Mar- 
tins e término no baião de retorno. 

Artigo 49- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga- 
das as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 23 de Maio de 1.989. 

JACÓ BITTAR 
Prefeito Municipal 



A-Mpy iA3rZ ,G 

RUA ALBERTO BERTELLll 

iCOLÜNA AERONÁUTICA OARLOS PIZARRO V» 

iViaaores nomenãgeiam, em 

Campinas, Alberto Berteili 

Dê 14 às 16 horas de ama- 
nhã, aviadores dos mais diver- 
sos pontos do País estarão reu- 

; nldos, no campo dos Amarais, 
í em Campinas, participando 
i das homenagens que o Aero- 
clube local vai prestar ao ás da 

i acrobacia aérea brasileira, Al- 
; berto Berteili, recentemente 
i falecido. Na mesma ocasião, 
I será feito o lançamento da se- 
: gunda edição do livro"40 Anos 
: de Acrobacia Aérea", de auto- 
ria do extinto piloto, 

i Segundo informações pres- 
i tadas ontem pelo presidente 
i do Aeroclube de Campinas, sr. 

Manoel Alexandre Marcondes 
j Machado Filho, o ponto alto da 
í festa serão as demonstrações 
: aéreas programadas para 
| aquela tarde. Essas demons- 
i trações Incluem a particl- 
i pação dos coronéis Artur Bra- 

ga e Portugal Motta, ambos in- 
tegrantes daextintaEsquadrl- 
Iha da Fumaça da Força Aé- 
rea Brasileira, com seus T-6 (o 

I mesmo modelo da NA que pllo- 
i tavam na velha Esquadrilha), 
I e de vários aviadores que se 
j Iniciaram na acrobacia com 
| Alberto Berteili. 
i Um esquadrilha de T-25 da 
í Academia da Força Aérea, de 
i Pirassununga, também ajuda- 
i rá a abrilhantar a grande fes- 
i ta. Estão programadas, ainda 

uma demonstração de pára- 
quedismo, da qual participa- 
rão atletas de todos os clubes 
paulistas, outra de aeromode- 
lismo e uma de pulverização 
agrícola com o "Ipanema" da 

| Embraer. 
Finalmente, há que regis- 

trar a presença de Edmundo 
Berteili, o Irmão e companhei- 
ro de Alberto, com seu "Mun- 

! déu", a máquina que faz "tou- 
neaus" sem voar. 

Falando a respeito da home- 
nagem, o coronel Artur Braga 
— atualmente diretor da Divi- 
são Aerodesportiva do Depar- 
tamento de AviaçãoCivÜ afir- 
mou que "é mais do que mere- 
cida, já que Alberto Berteili foí 
um exemplo de piloto civil in- 
tegrado de corpo e alma à 
aviação brasileira e o que vai 
ser feito em Campinas visa re- 

i lembrar o seu nome e sua vida 

nos meios aeronáuticos do 
país". 

Dentre outros, Já confirma- 
ram sua participação na festa 
os aerociubeájde São Paulo, de 
São Carlos, de Rio Claro, de 
Sorocaba e de Ourinhos. 

(Recorte do jornal "Folha da Tarde", 

de SP, de 25-abril-198l) 


